МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минобрнауки России)

ПРИКАЗ

	04 марта 2011 г.

	N 1336

Об объявлении в 2011 году конкурсного отбора субъектов Российской Федерации для реализации экспериментальных проектов по совершенствованию организации питания обучающихся в государственных общеобразовательных учреждениях субъектов Российской Федерации и муниципальных общеобразовательных учреждениях
     В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2010 г. N 1118 «О порядке предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию экспериментальных проектов по совершенствованию организации питания обучающихся в государственных общеобразовательных учреждениях субъектов Российской Федерации и муниципальных общеобразовательных учреждениях» и во исполнение приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 января 2011 г. N 121 «О реализации постановления Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2010 г. N 1118» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 марта 2011г., регистрационный N19952)

     приказываю:

     1. Объявить в 2011 году конкурсный отбор субъектов Российской Федерации для реализации экспериментальных проектов по совершенствованию организации питания обучающихся в государственных общеобразовательных учреждениях субъектов Российской Федерации и муниципальных общеобразовательных учреждениях (далее - конкурсный отбор).
     2. Установить, что конкурсный отбор проводится в срок до 20 апреля 2011 года.
     3. Департаменту воспитания и социализации детей (Левитской А.А.) в срок до 10 марта 2011 г. обеспечить размещение на официальном сайте Министерства образования и науки Российской Федерации объявления о проведении конкурсного отбора.
     4. Создать конкурсную комиссию по конкурсному отбору и утвердить ее состав согласно приложению.
     5. Возложить на Департамент воспитания и социализации детей (Левитскую А.А.) обеспечение проведения конкурсного отбора, подведения его итогов и извещения его победителей о результатах.
     6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра Дулинова М.В.

	Заместитель Министра
	И.П. Биленкина

	[image: image2.jpg]

	[image: image4.jpg]

	[image: image6.jpg]

	[image: image8.jpg]

	[image: image10.wmf]

[image: image16.png]HaumoHanbHble NpoeKTbl ‘

IPHOPHTETHLIE HALMONANbHLIE MPOGKTH,  KOTOpHE
PeanMayeT CofiNaC Hala CTPaHa, KACAIOTC KEXAOFO Ua
Hac, xurenel Poccu.

[0CTOMHOR Xnse, Ka4eCTaeHHO® OBPasoBaKMe, AOCTY-
HOB MeZUUMHCKoe OBCNYXWBaHWe U PasBHTOe Cenbokoe
X03ACTBO — ST ChEPbI OPEAGMIO TOCYAAPCTB, KaK
N8PBO0UePeAHLIE A1 TOD, YTOBH! KAXAORHEBHaS XW3HE
POCCHSH ynyswWnacs...»

Auwrpui Mensenes.

ioacanaron. pesvna Coserarp Mposazont Pocom

Приоритетные национальные проекты и реформы в сфере демографии дали толчок в развитии многих важных социальных инициатив. Подпроект «Школьное питание», которым планируется дополнить приоритетный нацпроект «Образование», занимает среди них особое место.

Как показывают научные исследования, питание является базовым фактором, определяющим здоровье нации. Организация и качество школьного питания (а точнее — его сегодняшнее неудовлетворительное состояние) оказывается первопричиной многих серьезных проблем детского, а затем и всего общественного здоровья.

Таким образом, полноценное питание школьников — не только обязательный элемент образовательного процесса, но и основа здоровья подрастающего поколения. Вместе с этим, индустрия общественного питания, а школьного — в особенности, — может и должна стать ведущим партнером для сельхозпредприятий и перерабатывающей промышленности отечественного АПК.

Три из четырех приоритетных для развития нашей страны направлений — ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ОБРАЗОВАНИЕ и РАЗВИТИЕ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА — естественно и гармонично сочетаются на участке организации питания школьников.

«… Именно эти сферы затрагивают каждого человека, определяют качество жизни и формируют „человеческий капитал“ — образованную и здоровую нацию. От состояния этих сфер зависит социальное самочувствие общества, демографическое благополучие страны.
Именно в этих сферах граждане в наибольшей мере обоснованно ожидают более активной роли государства, реальных перемен к лучшему.»

(по материалам сайта www.rost.ru)

·
29.08.2011
Большая перемена блюд
08.07.2011
Сахалинская область: учеба учебой, а обед – по расписанию
30.06.2011
Миасские чиновники не смогли накормить школьников

·
24.06.2011
Челябинская область. Школьное питание: итоги
24.06.2011
Владимирская область: Все здоровые ребята разбираются в салатах!
16.06.2011
"Крафт Фудс Рус" и CAF Russia подвели итоги программы "Будь Здоров!" в школах Владимирской области

·
20.03.2009 14:21:00
Постановление Правительства Российской Федерации от 28 февраля 2009 г. N 187 г. Москва

·
09.09.2011
Республика Северная Осетия -Алания: Комбинат школьного питания приступил к ежедневной работе
07.09.2011
В школьных столовых Краснодара сочетают понятия "вкусно" и "полезно"
07.09.2011
Удмуртская республика: Здоровое питание

Экспериментальные проекты по совершенствованию организации питания в общеобразовательных учреждениях
       В 2008-2009 годах в ряде субъектов Российской Федерации в рамках приоритетного национального проекта "Образование" реализуются экспериментальные проекты по совершенствованию организации питания обучающихся в государственных общеобразовательных учреждениях и муниципальных общеобразовательных учреждениях. Данное направление нацпроекта направлено на комплексную модернизацию системы питания в российских школах.

       Задачами экспериментальных проектов являются обеспечение доступности и качества питания, снижение производственных издержек, повышение эффективности системы организации питания детей в общеобразовательных учреждениях за счёт внедрения современного технологического оборудования для приготовления и доставки пищевых продуктов, а также развитие сети школьно-базовых столовых и комбинатов школьного питания как наиболее эффективной системы организации школьного питания.

       На реализацию экспериментальных проектов по совершенствованию организации питания обучающихся из федерального бюджета в 2008 и 2009 годах выделено по 500 млн. рублей. Указанные средства направляются регионами-победителями конкурсов на приобретение для школьных пищеблоков современного оборудования: гастроемкостей/термоконтейнеров, пароконвектоматов, холодильников и пр.

       Конкурсный отбор проводится на основании заявок, поданных субъектами Российской Федерации на проведение экспериментального проекта по реорга
низации системы питания с целью обеспечения к 2010 году 100% учащихся качественным сбалансированным горячим питанием в соответствии с физиологическими потребностями детей и санитарно-гигиеническими требованиями.

       Участником экспериментального проекта может стать регион (муниципальное образование) или часть региона (муниципального образования), численность обучающихся которого составляет не более 40 тысяч человек. В рамках экспериментальных проектов учащиеся обеспечиваются полноценным сбалансированным питанием, соответствующим физиологическим потребностям детей разных возрастных групп, разработанным НИИ питания РАМН и НИИ гигиены и охраны здоровья детей и подростков РАМН, одобренным Роспотребнадзором.

       При этом расчет стоимости одного рациона питания должен включать в себя полную стоимость продуктов с учётом цен, сложившихся в регионе, а также затраты на обслуживание технологического оборудования, электроэнергию, заработную плату работников системы школьного питания и др. Участник также принимает на себя обязательства по пропаганде здорового питания школьников, включая проведение соответствующей разъяснительной работы с учащимися и их родителями.

       Финансирование мероприятий по совершенствованию организации школьного питания осуществляется как из средств федерального, регионального и местных бюджетов, а также за счёт средств частных инвесторов. При этом средства регионального и местного бюджетов направляются на реконструкцию и капитальный ремонт школьных пищеблоков и обеденных залов, а средства частных инвесторов - на строительство и оснащение комбинатов школьного питания.

       В настоящее время экспериментальные проекты по совершенствованию организации школьного питания реализуются в 21 регионе. Общий объём средств, выделенных на реализацию экспериментальных проектов в 2009 году из всех источников, составляет около 2-х миллиардов рублей. Если до проведения эксперимента охват обучающихся горячим питанием составлял в среднем 76 процентов, то в настоящее время в общеобразовательных учреждениях, участвующих в эксперименте по совершенствованию организации школьного питания, созданы условия для 100-процентного охвата обучающихся двухразовым горячим питанием в соответствии с требованиями санитарных правил и нормативов.

Приложение

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования
и науки Российской Федерации
от «10» мая 2011 г. № 1605

ПЕРЕЧЕНЬ
субъектов Российской Федерации - победителей конкурсного отбора субъектов Российской Федерации для реализации экспериментальных проектов по совершенствованию организации питания обучающихся в государственных общеобразовательных учреждениях субъектов Российской Федерации и муниципальных общеобразовательных учреждениях с указанием размеров предоставляемых им в 2011 году субсидий
	№ п/п
	Наименование субъекта Российской Федерации
	Сумма субсидии в 2011 году
(тыс. рублей)

	1.
	Республика Алтай
	20 000

	2.
	Республика Башкортостан
	7 000

	3.
	Кабардино-Балкарская Республика
	4 000

	4.
	Республика Марий Эл
	4 000

	5.
	Республика Мордовия
	30 000

	6.
	Республика Северная Осетия - Алания
	14 750

	7.
	Республика Хакасия
	30 000

	8.
	Забайкальский край
	4 270

	9.
	Краснодарский край
	17 340

	10.
	Ставропольский край
	4 000

	11.
	Хабаровский край
	30 000

	12.
	Астраханская область
	20 000

	13.
	Белгородская область
	7 000

	14.
	Брянская область
	4 000

	15.
	Воронежская область
	7 000

	16.
	Калужская область
	6 170

	17.
	Кемеровская область
	1000

	18.
	Курганская область
	7 810

	19.
	Ленинградская область
	7 000

	20.
	Пензенская область
	7 000

	21.
	Псковская область
	4 660

	22.
	Рязанская область
	30 000

	23.
	Самарская область
	7 000

	24.
	Саратовская область
	7 000

	25.
	Тамбовская область
	1000

	26.
	Челябинская область
	7 000

	27.
	Ярославская область;
	7 000

	28.
	Еврейская автономная область
	4 000

	Итого:
	300 000

_1380095815.unknown